

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 1 of 2

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2017/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez 2017	Jan a Dez 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	25.489.086,01	28.417.065,90	28.203.701,27
Receita Tributária	1.231.684,05	1.949.292,70	1.516.117,59
IPTU	15.657,15	3.184,14	43.462,78
ISS	1.076.130,00	1.473.282,61	1.299.274,07
ITBI	7.174,20	700,00	4.708,38
IRRF	47.828,00	354.386,76	99.609,24
Taxas	84.894,70	117.739,19	68.912,20
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	150,92
Outras Receitas Tributárias	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	108.540,88
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	108.540,88
Receita Patrimonial Líquida	0,00	2.997,86	63,02
Receita Patrimonial	23.914,00	1.055.814,35	454.829,94
(-)Aplicações Financeiras	23.914,00	1.052.816,49	454.766,92
Transferências Correntes	24.257.401,96	25.547.906,09	26.419.303,66
LC 61/89	0,00	0,00	0,00
LC 87/96	4.256,69	2.790,59	3.203,31
Convênios	0,00	0,00	0,00
FPM	5.017.604,80	4.576.954,43	4.977.281,52
ICMS	2.630.540,00	3.312.679,80	3.350.594,93
IPVA	0,00	198.408,04	201.536,23
ITR	10.139,54	29.789,97	35.453,41
Outras Transferências Correntes	16.594.860,93	17.427.283,26	17.851.234,26
Demais Receitas Correntes	0,00	916.869,25	159.676,12
Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00
Diversas Receitas Correntes	0,00	916.869,25	159.676,12
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	3.323.511,86	4.494.390,09
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	3.323.511,86	4.494.390,09
Convênios	0,00	2.073.789,05	4.494.390,09
Outras Transferências de Capital	0,00	1.249.722,81	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	0,00	3.323.511,86	4.494.390,09
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	25.489.086,01	31.740.577,76	32.698.091,36

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Page 2 of 2

PERÍODO: Janeiro a Dezembro 2017/BIMESTRE Novembro - Dezembro

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Jan a Dez 2017	Jan a Dez 2016	Jan a Dez 2017	Jan a Dez 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	32.339.469,60	31.281.316,22	24.177.002,14	31.281.316,22	24.139.028,84	0,00	37.973,30
Pessoal e Encargos Sociais	21.094.540,73	20.557.601,27	16.455.162,38	20.557.601,27	16.423.533,14	0,00	31.629,24
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	11.244.928,87	10.723.714,95	7.721.839,76	10.723.714,95	7.715.495,70	0,00	6.344,06
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	32.339.469,60	31.281.316,22	24.177.002,14	31.281.316,22	24.139.028,84	0,00	37.973,30
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	22.971.964,07	2.700.003,56	2.786.844,88	2.700.003,56	2.786.844,88	0,00	0,00
Investimentos	21.888.964,07	1.649.357,62	2.170.625,59	1.649.357,62	2.170.625,59	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1.083.000,00	1.050.645,94	616.219,29	1.050.645,94	616.219,29	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	21.888.964,07	1.649.357,62	2.170.625,59	1.649.357,62	2.170.625,59	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	54.228.433,67	32.930.673,84	26.347.627,73	32.930.673,84	26.309.654,43	0,00	37.973,30
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	-28.739.347,66	-1.190.096,08	6.350.463,63	-1.190.096,08	6.388.436,93	0,00	-37.973,30
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS	2.081.808,29